
Area Amministrativa n.172 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 1 
 

COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 172 DEL 13-11-2024 
 

Reg . Generale 316 
Oggetto: Grafiche E. Gaspari s.r.l - Servizio di gestione sito web istituzionale e app MyCity - 

Anni 2024/2025 - Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi ai sensi 
dell'art. 50, D. Lgs 36/2023 mediante R.d.O. con unico fornitore attraverso la 
piattaforma <> e ricorso al Mercato Elettronico della P.A Mepa CIG B2F575D8AC 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 17.04.2024 con il quale è stato affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, 
Cat. D1, posto al vertice dell’area amministrativa; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)”; 

 
PREMESSO che: 
• questa Amministrazione è dotata da diverso tempo di un proprio sito istituzionale 
posizionato all’indirizzo www.comune.gergei.ca.it ma che nel corso degli ultimi anni si è assistito 
ad una rapida ed intensa evoluzione legislativa con la quale sono state introdotte numerose 
norme che hanno imposto cambiamenti molto importanti nel rapporto tra cittadino e istituzione, 
in particolare sul diritto alla partecipazione, conoscenza ed accesso alla documentazione 
amministrativa, comunicazione istituzionale e trasparenza; 
• le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di comunicare attraverso i propri siti 
istituzionali tutte le informazioni di loro pertinenza in maniera chiara, diretta, con strumenti di 
facile utilizzo così da assolvere pienamente agli obblighi introdotti dalle “Linee guida di design per 
i servizi web della Pubblica Amministrazione” dell’Agenzia per l’Italia Digitale AgID; 
• la PA deve sempre più avvalersi delle potenzialità di Internet, non solo al fine di offrire un 
moderno canale di comunicazione, ma anche per assolvere ai numerosi obblighi introdotti dalle 
norme che prevedono sempre più il ricorso al web per offrire servizi on line a cittadini e imprese; 

 
RILEVATO dalle norme vigenti che il sito di una pubblica amministrazione deve 
necessariamente essere caratterizzato dai seguenti elementi: 
a) istituzionalità: l'utente deve riconoscerne la natura di fonte ufficiale; 
b) trasparenza: l’Ente deve rendersi completamente trasparente ai cittadini, con i soli limiti 

derivanti dalla legge sulla privacy; 

http://www.comune.gergei.ca.it/


Area Amministrativa n.172 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

c) usabilità: il sito deve essere "facile" nella navigazione fra le pagine; 
d) accessibilità: i contenuti e servizi offerti attraverso il sito devono essere raggiungibili da un 

pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia 
usata o dalle abilità personali; 

 
TENUTO CONTO: 

• Che questo Ente da alcuni anni si serve del sito web istituzionale e app MyCity forniti dalla 
Ditta “Grafiche E. Gaspari s.r.l.” con sede in Via Minghetti n. 18 – Granarolo dell’Emilia 
(BO) 
P. IVA 00089070403, specializzata, fra le altre cose, nella realizzazione di siti web per gli 
Enti Locali, garantendone l’assistenza e la manutenzione; 

• Che tali strumenti sono di elevata qualità e che le caratteristiche che li contraddistinguono 
sono la semplicità d’accesso, le condizioni di acquisto e di assistenza estremamente 
vantaggiose; 

• Che le caratteristiche tecniche del servizio offerto dalla suddetta ditta corrispondono a 
quelle richieste dalla normativa evidenziata in premessa; 

 
VALUTATO quindi che l’eventuale sostituzione del sito web attualmente in uso rischierebbe di 
compromettere la comunicazione dell’Ente all’esterno, rendendo necessario l’avvio di una nuova 
attività formativa del personale dipendente e una ristrutturazione del sistema. Tutto ciò non 
avrebbe giustificazione alla luce dei canoni della ragionevolezza e della proporzionalità dell’azione 
amministrativa; 

 
VERIFICATO che occorre provvedere all’affidamento del servizio di gestione del sito web 
comunale, della APP “Comune di Gergei”, del dominio e del servizio di utilizzabilità sui sistemi 
operativi in commercio anche per l’anno 2024/2025; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento     
diretto, la  decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera B che prevede : l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle 
convenzioni Consip; 
 
VISTO art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che l’Ente, in considerazione della piena soddisfazione per lo strumento in uso, ha 
individuato l’operatore economico “Grafiche E. Gaspari s.r.l.” con sede in Via Minghetti n. 18 – 



Area Amministrativa n.172 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

Granarolo dell’Emilia (BO) P. IVA 00089070403 che è risultata in grado di fornire il servizio in 
conformità alle esigenze dell’Ente; 
 
CONSTATATO che il prezzo proposto è di € 3.843,00 (Iva inclusa) e risulta congruo e conveniente 
rispetto ai prezzi di mercato; 
 
DATO ATTO che l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia 
la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
RITENUTO di affidare il servizio di gestione del sito internet istituzionale, della APP “Comune di 
Gergei” del dominio e dell’assistenza per l’anno 2024/2025 alla sopra citata ditta per l’importo 
complessivo di € 3.150,000 (iva esclusa) € 3.843,00 (Iva inclusa);  
 
PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione 
del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

• procedere alla gestione del sito internet istituzionale, della APP “Comune di Gergei” 
del dominio e dell’assistenza per l’anno 2024/2025. 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di gestione del sito internet 
istituzionale, della APP “Comune di Gergei” del dominio e dell’assistenza per l’anno 
2024/2025 

• il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

• le clausole contrattuali sono quelle precisate nel prospetto economico di assistenza 
allegato alla T.D. n° 6907525 svolta sul Mercato elettronico; 

 
RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
 
DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
Z5D376DBF0; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet comunale 
saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente vantaggio 
economico; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
RILEVATO che la scelta operata rispetta: 
 

- il principio dell’efficacia, poiché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza 
del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso tale 
fornitura colma l’esigenza di rendere maggior beneficio all’utenza e agli stessi uffici comunali 
con un sito internet e una APP efficiente e veloce; 

- il principio della proporzionalità, valutato che la scelta del contraente avviene in modo snello, 
con la garanzia della massima tutela del giusto equilibrio tra vari interessi coinvolti nella 
fattispecie concreta; 



Area Amministrativa n.172 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 
CONSIDERATO che l’art.15 del D.Lgs. 36/2023 dispone che, nel primo atto di avvio dell’intervento  
pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano, 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni, un  responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
della programmazione, progettazione, affidamento, e per l'esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 

 
RITENUTO, in adempimento alla norma sopra richiamata, di individuare quale Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) la sottoscritta Istruttore Direttivo Manuela Maria Biggio 
 
VISTA la T.D. Trattativa Diretta n. 4608404 per il Servizio di gestione sito web istituzionale e app 
MyCity – Anno2024/2025, che si è svolta telematicamente sul portale www.acquistinretepa.it e 
verificato che l’offerta ricevuta per il costo di € 3.150,00 (IVA 22% esclusa) risulta essere congrua e 
conveniente, e che si intende provvedere alla stipula del contratto con l’operatore economico 
contraente “Grafiche E. Gaspari s.r.l.” con sede in Via Minghetti n. 18 – Granarolo dell’Emilia (BO) P. 
IVA 00089070403; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio in 
oggetto alla “Grafiche E. Gaspari s.r.l.” con sede in Via Minghetti n. 18 – Granarolo dell’Emilia (BO) 
P. IVA 00089070403 verso un corrispettivo di € 3.843,00 (IVA compresa); 
 
DATO ATTO che è stato acquisito Numero Protocollo INPS_41140278 Data richiesta 29/05/2024 
Scadenza validità 26/09/2024, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) l’Istruttore Direttivo Manuela Maria Biggio; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito nella Legge n. 120/2020, del servizio di gestione del sito internet istituzionale, della 
APP “Comune di Gergei”, del dominio e dell’assistenza per l’anno2024/2025 

3. DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico “Grafiche E. Gaspari s.r.l.” con sede in Via 
Minghetti n. 18 – Granarolo dell’Emilia (BO) P. IVA 00089070403 l’importo complessivo di € 
3.843,00 (IVA compresa) nel Bilancio Pluriennale 2022-2024; 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 3.843,00 trova regolare copertura per € 3.000,00 sul capitolo 
112210 “Spese funzionamento centro elettronico” e per € 843,00 sul capitolo 112200 “Spese 
varie d’ufficio per stampati, registri, cancelleria ecc. ufficio segreteria” del Bilancio di 
previsione anno 2024/2026; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


5. DI Impegnare l’importo complessivo di € 3.843,00 nel seguente
 modo: 
 
 
 

N° 

 
 
 

TOTALE 

 

IVA 
C/ERARIO 

NETTO 
C/FORNI 

TORE 

 
 
 

IMPEGNO/LIQUIDAZIONE 

 
N. 

MANDATO 

 
 
 
CODICE DI BILANCIO 

 
 
 

CAP/ART 
1 3.000,00 693,00 3.150,00   01.03-1.03.02.19.000 112210 
 843,00     01.03-1.03.01.02.000 112200 
TOT 3.843,00 693,00 3.150,00 TOTALI 
 
 

OGGETTO 

 
Servizio di gestione sito web istituzionale e app MyCity 
2024/2025 

 

 CODICE C.I.G. B2F575D8AC 
2023 2024 2025 CODICE C.U.P  

 

 x x  

 
 

8. DI DARE ATTO che la Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni di 
conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Campesi Massimiliano 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


